En conclusión, no creo aventurado decir que la *Apologia* es la consecuencia natural del *De immortalitate*, y constituye por ello la aportación definitiva que Pomponazzi realizó al tema de la inmortalidad del alma. Sus páginas pueden leerse, pues, como el testamento definitivo de su autor en una disputa que marcó, sin duda alguna, su tiempo y el tiempo posterior a su muerte.

---

47. Ibídem, III, f. 75ra: «Sed quod dependet ex mera Dei voluntate, a creatura sciri non potest nisi ipso manifestante. Non igitur ex puris naturalibus tenemur studiose operari propter paradisum, quandoquidem quod ex studiosis operibus paradisus consequatur sciri non potest nisi ipso revelante; igitur quod studiose operemur propter paradisum est ex sola fide cognitum, non igitur ex natura».

48. Cf. *supra* n. 46.